Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 006/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PARAIBUNA.

Aos dezenove dias (19) dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro (2024), reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, para a seguinte ordem do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de maio de 2024;

2) Análise da Carteira de Investimentos e Realocação de Recursos em Novos

Fundos de Investimentos.

1) A carteira de Investimentos referente ao mês de maio de 2024 obteve retorno de 0,63%

durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,86%, no período a carteira teve

retorno de 1,56% e a meta foi de 4,32%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$

105.694.738,14 (cento e cinco milhões seiscentos e noventa e quatro mil setecentos e trinta e

oito reais e catorze centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme

demonstra o relatório analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão

enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

2) O presidente e os membros após análise feita da carteira de investimentos do RPPS e reunião

realaizada com a Consultoria Financeira, explanaram sobre as realocações em fundos já

existentes como também para alocação em fundos novos, para tomada de decisão do comitê de

investimentos com aprovação dos conselhos deliberativo e fiscal.

O Presidente informou que diante das recentes quedas do mercado financeiro e grande

volatilidade apresentada nos índices de renda renda variável nos últimos dias, é recomendada

algumas alterações visando deixar a carteira de investimentos do IPMP em linha com a estratégia

de longo prazo e aderente aos limites impostos pela Resolução 4.963/2021 e aos limites

aprovados na Política de Investimentos 2024 deste instituto.

Conforme colocado a estratégia de alocação ficaria dessa forma:

Resgatar o valor total do fundo BB AÇÕES VALOR FIC FIA, CNPJ 29.258.294/0001-38 e

direcionar para o fundo BB PREV RF REF DI LP PERFIL FIC FI, CNPJ 13.077.418/0001-49.

Resgatar o valor total do fundo BB AÇÕES SELEÇÃO FATORIAL FIC DE FI, CNPJ

07.882.792/0001-14 e direcionar para o fundo BB PREV RF REF DI LP PERFIL FIC FI, CNPJ

13.077.418/0001-49.

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Resgatar o valor total do fundo BRADESCO FIA DIVIDENDOS, CNPJ 06.916.384/0001-73 e

direcionar para o fundo BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI, CNPJ

03.399.411/0001-90.

Aplicar o valor mensal dos aportes para equacionamento do déficit atuarial no fundo BB PREV

RF REF DI LP PERFIL FIC FI, CNPJ 13.077.418/0001-49.

E baseado nas recomendações apresentadas e nas análises de novos fundos enviadas a

consultoria cujo parecer foi favorável para todos os fundos enviados, o comitê decidiu por bem

realocar e alocar nos fundos recomendados levando em consideração as melhores rentabilidade

para a carteira do RPPS

Dessa forma, ajustamos os investimentos na obtenção dos melhores resultados e na mitigação

dos riscos e diminuimos a exposição em renda variável com intuito de conservar a carteira, bem

como melhor rentabilidade .

Nada mais tendo a ser tratado ou discutido encerrou-se a presente reunião estando os membros

do comitê em pleno acordo com as decisões aqui descritas e levando ao conhecimento dos

conselhos deliberativo e fiscal para aprovação da mesma.

Lavrou-se a presente ata que segue subscrita por seus membros.

Sala das reuniões, 19 de junho de 2024.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente Comitê

CP RPPS CGINV I

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro Comitê

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA

Membro Comitê